
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1154  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1154

Data: 22-12-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: “PROLUNGAMENTO DEL SOTTOPASSO LINEA FERROVIARIA
PER IL COLLEGAMENTO PIAZZA LEGA LOMBARDA – VIA
BALICCO”. CODICE CUP: D11B08000130002. IMPEGNO DI
SPESA PER SOMME SPETTANTI AI SENSI DELL’ART. 92 DEL
D.LGS. N. 163/2006.

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

1/6 

2011      1154

mailto:N.1154


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento;
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2011 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’anno 2011;
 
13.Premesso che:

·             a seguito di accordi intercorsi con Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.), il Comune di
Lecco si è impegnato ad elaborare un progetto preliminare per la realizzazione del
prolungamento del sottopasso viaggiatori esistente nella Stazione ferroviaria di Lecco verso Via
Balicco, migliorando il collegamento con Piazza Lega Lombarda;
·             il predetto intervento comporta un costo complessivo di € 1.644.000,00,=, di cui €
1.429.900,00.= a carico del bilancio del Comune di Lecco ed € 214.100,00.= a carico di R.F.I.
S.p.A., in considerazione del fatto che l’intervento contribuirà a migliorare il servizio degli
utenti di R.F.I. medesima;
·             R.F.I. S.p.A., esaminato il progetto preliminare, ne ha condiviso le finalità e si è
dichiarata disponibile ad elaborare apposita convenzione con il Comune di Lecco per
disciplinare i rapporti economico-giuridici finalizzati alla realizzazione dell’intervento in
oggetto;
·             con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 in data 16.10.2008, esecutiva, è stato
approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di “Prolungamento sottopasso linea
ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”, redatto in data
13.10.2008 dall’Ing. Giusepe La Greca, incaricato con nota del Direttore del Settore
Programmazione, Gestione e Controllo – Conservazione e manutenzione beni – Viabilità in
data 06.06.2008, comportante un preventivo di spesa di € 1.644.000,00.=;
·             con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 24.09.2009, esecutiva, è stato approvato
il progetto esecutivo relativo ai lavori di: “Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il
collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”, redatto nel mese di maggio 2009 dall’Ing,
Nicola Perregrini – integrato come da richieste de Comune di Lecco e di R.F.I., comportante un
preventivo di spesa di € 1.644.000,00.=;
·             la spesa, pari a € 1.465.000,00.= per la quota a carico del Comune di Lecco, trova
adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2009, come segue:

·       per € 119.600,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per
eliminazione barriere architettoniche – Art. 15 L.R. 20”, Imp. n. 06/1707 Dett. 1,
finanziato con mezzi propri;
·       per € 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza
Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo;
·       per € 10.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza
Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2585 Dett. 1, finanziato con oneri di
urbanizzazione;
·       per € 25.100,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza

2/6 

2011      1154



Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2586 Dett. 1, finanziato con alienazioni;
·       per € 899.950,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza
Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2479 Dett. 1, finanziato con avanzo di cui
€ 77.549,68 già impegnati con Determinazione Dirigenziale n.8/LP del 16/01/2009 Imp.
09/403;
·       per € 59.350,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza
Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2507 Dett. 1, finanziato con interessi
strumenti finanziari;

 
Atteso che nella voce c7) del quadro economico del progetto esecutivo è prevista la somma relativa
all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, pari ad € 6.500,00.= e che le somme spettanti agli aventi diritto
relativamente alla fase di progettazione dei lavori oggetto dell’appalto, ammontano a € 3.728,17.=(al
lordo di imposte e ritenute previdenziali e assistenziali) da disporre in liquidazione agli aventi diritto;
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 6.500,00.=, al Capitolo 22623 avente ad
oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 11/____ sub del Fondo
08/2479, finanziato con avanzo, dando atto che la spesa suddetta trova copertura finanziaria al punto
c7) del quadro economico dell’intervento di cui all’oggetto;
 

Visto il D. Lgs. n.163/2006
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
Visto il D.Lgs. 08.08.2000, n. 267;
Visto l'art. 38 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
 

D E T E R M I N A
 

1.     di prendere atto delle premesse della presente
Determinazione;

 
2.     di impegnare, pertanto la somma complessiva (al lordo di
imposte e ritenute previdenziali e assistenziali) di € 6.500,00.=, al
Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 11/____ sub del Fondo
08/2479, finanziato con avanzo, relativa all’art. 92 del D.Lgs. n.
163/2006;

 

3.     di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario
– Società Partecipate – Gare e Contratti per gli adempimenti di
competenza.

 

O R D I N A
 
di liquidare il compenso di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, spettante agli aventi diritto
relativamente alla fase di progettazione dei lavori oggetto dell’appalto, che ammonta a € 3.728,17.= (al
lordo di imposte e ritenute previdenziali e assistenziali) della somma complessiva impegnata pari ad €
6.500,00.= al Cap. 22623, Imp n. 11/____ sub del Fondo 08/2479, secondo il seguente elenco:

3/6 

2011      1154



 

Longoni Antonello €      
633,72

La Greca Giuseppe €      
616,89

Milani Walter €      
398,74

Rusconi Mauro €
       285,51

Cattaneo Maria Paola €      
247,86

Vassena Katiuscia €      
371,65

Spreafico Doriano €      
371,65

Crippa Alessandro €      
191,07

Ripamonti Paolo €      
100,48

Panarello Concetta €      
100,48

Colombo Donatella €        
92,76

Giovanetti Daniele €        
77,29

Manenti Loredana €        
77,29

Padronaggio Gabriella €        
85,02

Gnecchi Michela €          
4,41

Medizza Valeria €        
26,05

Falanga Cettina €        
47,30

Totale €    
3.728,17

4/6 

2011      1154



 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 5 del
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

 
 
 

    IL DIRETTORE DI SERVIZIO                
              IL DIRETTORE DEL SETTORE

          (Dott. Paolo Ripamonti)                                              (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
 

5/6 

2011      1154



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1154 del
22-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 22-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      1154


